
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.850 Terça-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

Nome: DRÄGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: ALAMEDA PUCURUÍ Nº 51 - TAMBORÉ
BARUERI – SP – CEP: 04.460-100
Telefone: (11)4689-4925
E-mail: licitação.md.br@draeger.com
Ordenadora: Margareth Maria Braun Guimarães imbiriba

Protocolo: 755514

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 15/2022
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Produtos para Urologia para atender a necessidade de 12 me-
ses nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúr-
gico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV), conforme especifi cações do Termo de Referência - Ane-
xo I, o qual é parte integrante do edital, para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 14/02/2022
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília
Ordenador Responsável: RICARDO JORGE MOURA PALHETA

Protocolo: 755644

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA 12.2022
Valor R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS)
Objeto: Aquisição de OPME’S para realização de procedimento em Paciente 
do Sus.
Data de Ratifi cação: 27/01/2022
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e ou 10.302.1507.7684
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0261,0103, 0149 e ou 0269 e suas respectivas subfon-
tes e superávits.
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
NOME: BIOSAUDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
Endereço: TRAVESSA DOM ROMUALDO DE SEIXAS, 427, VILA REIS, 51 - 
UMARIZAL
BELÉM – PARÁ – CEP: 66050-110
Telefone: (091) 3241-1150
E-mail: orçamento3@biosaude.com.br
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 755197

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 056, DE 27 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 01 de Dezembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de 
Dezembro de 2021.
Conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/87126
RESOLVE:
EXCLUIR, o nome da servidora abaixo relacionada, da Portaria n° 577 de 
12/11/2021, publicada no DOE/PA nº 34.766 de 16/11/2021, que conce-
deu férias aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna – FHCGV, no mês de DEZEMBRO/2021.
PERÍODO AQUISITIVO 2020/2021 

MATRICULA NOME PERIODO
54181804 5 ROSA SORAIA SALES MONTEIRO 02/12/2021 a 31/12/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARAES IMBIRIBA
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo: 755384

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2022/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 20/2022, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 125/2021/FHCGV, Processo nº 2021/1010521, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 20/01/2022.

OBJETO: Aquisição eventual de Medicamentos de uso geral injetáveis para 
atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de tera-
pia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Públi-
ca Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: 27/01/2022 A 26/01/2023.
EMPRESA: F CARDOSO & CIA LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, Inscrição Estadual nº 
15.051.578-2, com sede na Rua João Nunes de Souza, Nº 125,  BR 316 
KM 08, Águas Brancas, no Município de Ananindeua no Estado do Pará, 
CEP: 67.033-030.

ITEM DESCRIÇÃO NECESSIDADE 
P/ 12 MESES UNID VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

01
Acetilcisteína 100mg/ml, 3 ml, via 

Intravenosa e Inalatória, uso adulto e 
pediátrico

1.500 amp
3mL R$ 3,20 R$ 4.800,00

02
Ácido Épsilon – Aminocapróico 50 mg/ml 
(1g), 20 ml, via Intravenosa, uso adulto 

e pediátrico
3.000

frasco/ 
amp 
20mL

R$ 27,30 R$ 81.900,00

03 Ácido tranexâmico 50mg/ml, 5 ml, via 
Intravenosa, uso adulto e pediátrico 8.000 amp

5 mL R$ 4,18 R$ 33.440,00

05 Albumina humana 0,2 g/ml (20%), 50 ml, 
via Intravenosa, uso adulto e pediátrico 1.800 frasco

50 mL R$ 131,50 R$ 236.700,00

11

Betametasona (acetato) 3mg/ml + 
Betametasona (fosfato dissódico) 3mg/

ml, 1 ml, via Intramuscular, injeção direta 
nos tecidos moles, intra e periarticular, 
intralesional e injeção local, uso adulto

400 amp
1mL R$ 8,85 R$ 3.540,00

12 Bromoprida 5mg/ml, 2 ml, via intravenosa 
e intramuscular, uso adulto e pediátrico 20.000 amp

 2mL R$ 1,43 R$ 28.600,00

27 Ergometrina (maleato) 0,2mg/ml 300 amp
1ml R$ 2,30 R$ 690,00

30 Etilefrina (cloridrato) 10mg/ml 400 amp
1ml R$ 2,30 R$ 920,00

32 Heparina sódica 5000 UI/ml IV 27.000 fr/amp
5ml R$ 22,87 R$ 617.490,00

33 Hidralazina (cloridrato) 20mg/ml 500 amp
1ml R$ 5,02 R$ 2.510,00

36 Hidróxido de ferro III (sacarato) 
100mg/5ml 4.000 amp

5 ml R$ 32,13 R$ 128.520,00

40 Metoclopramida (cloridrato) 5mg/ml 8.500 amp
2ml R$ 0,55 R$ 4.675,00

46 Ocitocina 5 UI/ml 2.000 amp
1ml R$ 2,05 R$ 4.100,00

51 Tenoxican 20mg pó liofi lizado 1.000 fr/amp R$ 7,30 R$ 7.300,00
52 Tenoxican 40mg pó liofi lizado 800 fr/amp R$ 12,00 R$ 9.600,00

53 Terbutalina (sulfato) 0,5mg/ml 2.600 amp
1ml R$ 1,50 R$ 3.900,00

56 Vitamina C 100mg/ml 4.000 amp
5ml R$ 1,20 R$ 4.800,00

VALOR TOTAL: R$ 1.173.485,00

* O valor global estimado desta Ata é R$ 1.173.485,00 (Um milhão, cento 
e setenta e três mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais).
DRA. MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 755285
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009 DE 27 DE JANEIRO DE 2022
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria  nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no DOE 
nº 33.781 de 15.01.2019, e
CONSIDERANDO, o teor do PAE nº 2022/38709;
Resolve:
CONCEDER usufruto, 10 (dez) dias de férias regulamentares a servidora 
THANYSE KAROLYNE SILVA PESSÔA, Id. Funcional nº 5926310/4, ocupan-
te do cargo em comissão de Assessor, com lotação na Secretaria Adjunta, 
no período de 02 a 11/02/2022, referente ao exercício 03 de agosto de 
2020 a 02 de agosto de 2021.
PUBLIQUE-SE,  REGISTRE-SE,  E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 27/01/2022
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro


